
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1237 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI BUONI SPESA PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI 

E BENI DI PRIMA NECESSITA' - SECONDO AVVISO: IMPEGNO 
ULTERIORI FONDI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che:  

con ordinanza emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 
2020 è stata disposta l’assegnazione di contributi per i Comuni, da destinare a misure urgenti di 
solidarietà alimentare mediante buoni spesa utilizzabili presso esercizi commerciali contenuti 
nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale, o mediante acquisto 
diretto di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 02 aprile 2020 con oggetto: “Indirizzo relativo 
a criteri e modalità per l’erogazione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari e beni di 
prima necessità di cui all’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 della Protezione Civile” sono state 
definite le modalità per l’individuazione degli esercizi commerciali/farmacie ed i criteri e le 
modalità per l’individuazione dei cittadini destinatari della misura e l’entità della stessa; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 16/04/2020  con oggetto: “Misure di 
contrasto all’emergenza Covid-19: integrazione fondi per ulteriori contributi a famiglie in 
difficoltà”, è stato disposto di sostenere le Famiglie con più di tre figli, e le Famiglie con 
componente titolare di partita Iva, con contributi aggiuntivi sotto forma di buoni spesa per un 
importo complessivo di € 10.780,00; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale Reg. Delib. n. 112 del 19 maggio 2020 con oggetto: 
“Misure di contrasto all’emergenza Covid-19: criteri e modalità per l’erogazione di buoni spesa 
per acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità – Secondo Avviso” con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha deciso, valutato il perdurare del difficile momento di crisi 
economica, legata anche alla perdita di lavoro e all’incertezza della ripresa delle attività 
produttive in questa fase 2, di destinare ulteriori fondi comunali ammontanti ad euro 
100.000,00 per il contrasto all’emergenza Covid-19 a favore delle famiglie in momentanea 
difficoltà economica a causa della riduzione, sospensione dell’attività lavorativa in attuazione 
alle misure di contenimento del contagio e/o privi di reddito o altra disponibilità finanziaria 
sufficiente a garantire i bisogni alimentari della propria famiglia, mediante emissione di buoni 
spesa; 

Vista la determinazione Registro unico n. 1066 del 13 luglio 2020 con oggetto: “Buoni spesa 
per generi di prima necessità secondo avviso 2020 approvazione elenchi delle domande 
pervenute” con la quale sono state approvate n. 4 liste: 

- le domande accolte presentanti requisiti di priorità – n. 114 

- le domande accolte, senza requisiti di priorità n. 406 di cui:  

 



      n. 127 ammesse a finanziamento, 

      n. 279 non finanziate per esaurimento dei fondi, 

- le domande escluse n. 279 

Vista inoltre la determinazione Registro unico n. 1171 del 27 luglio 2020 di presa d’atto errore 
materiale nella determina suddetta n. 1066/2020; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 28 luglio 2020  con oggetto: “Misure di 
contrasto all’emergenza Covid-19: ulteriori fondi per buoni spesa per famiglie in difficoltà” con 
la quale l’Amministrazione ha disposto ulteriori risorse per il contrasto all’emergenza Covid-19 
a favore delle famiglie in momentanea difficoltà economica, che avevano presentato istanza nel 
secondo avviso per l’erogazione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari, beni di prima 
necessità e farmaci fascia C, ammesse al finanziamento e già in graduatoria, numero 279 non 
finanziate per esaurimento dei fondi, per un ammontare di euro 108.240,00; 

Stabilito che l’emissione dei buoni spesa seguiranno tutte le modalità del secondo avviso con 
l’unica differenza che saranno spendibili entro il 30 settembre 2020; 

Ritenuto con il presente provvedimento di impegnare la somma di euro 108.240,00 al Cap. 
350336 “Tresferimenti correnti ad altre imprese – interventi Covid 19” Cod. Min. 11.02.1.104 
prenotazione n. 2423/2020; 

Dato atto che l’elenco aperto degli esercizi commerciali/farmacie aderenti è pubblicato sul sito 
internet del Comune di Bassano del Grappa; 

 

Visti: 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020 – 2022; 

- la deliberazione di G. C. n. 29 del 07.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento;  

2. di impegnare la somma di euro 108.240,00.- al cap. 350336 “Trasferimenti correnti ad 
altre imprese - interventi COVID19” Cod. Min. 12.02.1.104 – prenotazione n. 2423/2020 
a favore dei beneficiari della misura, numero 279 famiglie già individuate con 
determinazione Reg. unico n. 1066 allegato 3) e con quietanza agli esercizi commerciali; 

3. di demandare a successivi provvedimenti la definizione della somma da liquidare agli 
esercizi commerciali aderenti al progetto; 

4. di precisare che il Comune provvederà alla liquidazione delle somme dovute agli esercizi 
commerciali dietro presentazione di regolare fattura elettronica ed invio di una distinta 
analitica  e degli originali dei buoni spesa cartacei utilizzati dagli aventi diritto che saranno 
trattenuti dagli operatori commerciali; 

5. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio finanziario 2020. 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2423 
  fin. avanzo lib 

 
  
 
. 
 
. 
 


